SOLICITADO NO ANEXO I DO EDlTAL).

Data do Editai: 19/05/2017

Data Abertura: 26/05/2017 as 14:00 horas

ADJUDICAQAO: 29/06/2017 
HOMOLOGAgAO: 29/06/2017

VENCEDOR: empresa AUTO POSTO LISBOA' LTDA -CNPJ-17.201/058/00001-04 

CONTRATO: 166/2017

VALOR:, no valor global de R$ 826.200,00 {oitocentos e vinte e seis mil e duzentos reais)

Palmital, 29 de maio de 2017

Excelentlssimo SenhorA.

<

4

Renan Augusto Lisboa CPF n° 162.394.758-82 situado av Maximiliano Vicentin 

,1284 CEP 85270-000, vem por meio deste, solicitar a Vossa Excelencia as 

copias integral do pregao presencial 045/2017 process© 66/2017,r.

[...]

hargfaaiTnas de lucre, justamente por conta do pequeno giro mensal de valores 

em sua contabilidade.

Nao e o caso da empresa Recorrente, que conforme faz prova 

a documentacao constante da propria licitaeao, possui faturamento de auase 

R$ 10.000.000.00 (dez milhoes de reais) por ano, de modo que um contrato de 

R$ 829.000,00 (oitocentos e vinte e nove mil reais)2 representa apenas 8% do 

seu giro anual.
: Por outro lado, a Recorrida Auto Posto Lisboa Ltda. possui

faturamento de cerca de R$ 2.500.000,00 (dois milhoes e quinhentos mil reais)5
por ano, de modo que o contrato de R$ 826.200.00 (oitocentos e vinte e aeifl mil 

e duzentoa rawis)3 representa cerca de 33% de todo o seu faturamento. de modo 

que 4 flvidftnrnnHn a impnaaihilidade/inviabilidade de iima empresa ilmHnar um

[...]

Rua Frci Car.ucu. n ' 261 <*, i' an,'Jcr. 
Bcino Tiianon, Guaiapunvn/PR

CfcP 85012-000 | (42)3623-4488 2

http://www.csbnadvogados.com.br

contratagao do fornec/menfo de 6/eo diesel S500, no quontidade de ^ 

340.000,00 litres, pelo valor global de R$ 972.400,00 (novecentos e setenta e 
dois mil e quatrocentos reals), conforme anexo I do referido Edital.

r

'' A sessdo publica se realizou na data de 26 de maio de 2017, 
na qual, dpos o regular trdmite do ato, alcangou-se como licitante 
vencedora a ora Recorrente.

No entanto, no curso do procedimento, apos vencida a fase

[...]

966 da Lei no 10.406, de 10 de Janeiro de 2002 (Cddigo Civil), devidamente registrados 
no Registrolde Empresas Mercantis ou no Registro Civil de Pessoas Juridicas, conforme o 
caso, desde| que:

II - no case de empresa de pequeno porte, aufira, em cada ano- 
calendario/receita bruta superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reals) e igual ou 
inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhdes e oitocentos mil reals).

www.csbnadvogados.com.br

aludida Licitante informou prover anualmente rendimento bruto no imporfe’ 
de 10.000.000,00 (dez milhoes), valores que fogem d classificaqdo de

[...]

adauiriu o produto pelo preco de R$ 2.408 (dois reais e quarenta centavos) por 

litro, revelando uma margem de R$ 0,04 (quatro centavos) por litro de 

combustivel a ser fornecido ao Municipio, impondo o reconhecimento da 

exequibilidade do contrato.

Com a margem acima informada, a empresa tera um lucro minimo 

de R$ 13.600,00 (treze mil e seiscentos reais) ate dezembro de 2017, o que nao

pode ser considerado baixo, vez que conforme ia destacado em outra 

oportunidade. os produtos poderao ser fornecidos sem qualquer acrescimo em

funcionarios. estrutura, etc.

Por fim, e precise repisar que por expressa decisao desta Comissao

[...]

obieto licltado - Oleo Diesel S500 - e de R$ 2.34 fdois reals e trinta e auatro
centavos) o litro, conforme nota fiscal anexa.

Ou seja, do simples calculo aritmetico, alcanga-se o proveito 

economico de R$ 0,09 (nove centavos de reals) por litro, ou R$ 30.600.00 
(trinta mil e seiscentos reals) ao lonao da execucao do contrato.

Ademais, sobreleva consignor que pora o fomecimento do 
produto licitado, a ora Peticiondria ndo precisard dispor de novas instalagoes 
e/ou demais estruturas, condigdo que ndo onerard a execugdo do contrato.